Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019051300080

80

Nº 90, segunda-feira, 13 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 207, DE 10 DE MAIO DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Lei 8.745/93,
com alterações introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011,
Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 207 de
10/05/2019, Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária, 1 (uma) vaga, regime de
trabalho: 40 horas, área: Ciências Agrárias. Subárea: Agronomia. Especialidade: Fertilidade
do Solo e Adubação. Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

EDITAL Nº 208, DE 10 DE MAIO DE 2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB, nos termos da Lei 8.745/93,
com alterações introduzidas pela Lei n. 9.849, de 26/10/99, Lei n. 12.425, de 17/06/2011,
Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011,
torna pública a abertura de inscrições para a Seleção Simplificada para a contratação de
PROFESSOR SUBSTITUTO. EDITAL DE ABERTURA DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA Nº 208 de
10/05/2019, Faculdade do Gama - FGA, 1 (uma) vaga, regime de trabalho: 40 horas, área:
Ciências da Computação. Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br que deverá ser consultado, obrigatoriamente, pelos
candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2019 - UASG 154503

Nº Processo: 23006000192201918. Objeto: Contratação de serviços de confecção de faixas
e banners, incluindo acabamento, todo o material de suprimento e entrega, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 3. Edital: 13/05/2019 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Santa Terezinha, - Santo André/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154503-5-00020-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 13/05/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
24/05/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

GLAUCIA BAMBIRRA SILVEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 10/05/2019) 154503-26352-2019NE800068

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DE PORTO ALEGRE

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Termo de Contrato Administrativo por Tempo Determinado nº 10/2019.
CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre.
CONTRATADA: Paula Cristina Vasconcellos Vidal. OBJETO: Prestação de serviços como
Professora Substituta na Área de Fisioterapia em Neurologia e Cinesioterapia. VALOR:
Remuneração equivalente à de Professor Adjunto A, nível 1, com Doutorado, em regime de
40 horas semanais. PRAZO DE VIGÊNCIA: 02/05/2019 a 31/05/2019. DATA DA ASSIN AT U R A :
02/05/2019. ASSINAM: Lucia Campos Pellanda, Reitora da UFCSPA e Paula Cristina
Vasconcellos Vidal, Contratada.

ESPÉCIE: Termo de Contrato Administrativo por Tempo Determinado nº 11/2019.
CONTRATANTE: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre.
CONTRATADA: Natalie Pereira. OBJETO: Prestação de serviços como Professora Substituta
na Área de Fonoaudiologia. VALOR: Remuneração equivalente à de Professor Adjunto A,
nível 1, com Doutorado, em regime de 20 horas semanais. PRAZO DE VIGÊNCIA:
08/05/2019 a 29/10/2019. DATA DA ASSINATURA: 08/05/2019. ASSINAM: Lucia Campos
Pellanda, Reitora da UFCSPA e Natalie Pereira, Contratada.

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2019

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO
ALEGRE - UFCSPA, através de sua Pró-reitoria de Gestão com Pessoas, torna público o
Chamamento Público nº 01/2019 que estabelece o cronograma para celebração de acordos
de cooperação, visando a concessão de descontos em atendimentos psicológicos para
servidores, discentes, estagiários, terceirizados e bolsistas com vínculo ativo e regular junto
à UFCSPA, entre a Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto
Alegre/UFCSPA e pessoas físicas e/ou jurídicas interessadas.

O presente Chamamento Público se dá em processo de fluxo contínuo, com
validade de 5 (cinco) anos e encerramento em 13 de maio de 2024. O Edital, na íntegra,
encontra-se publicado na página institucional em
https://ufcspa.edu.br/index.php/chamamentos.

ANA CLÁUDIA SOUZA VAZQUEZ
Pró-Reitora de Gestão com Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 9/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23005002970201832. , publicada no D.O.U de 02/04/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de empresa para prestação de serviços continuados de vigilância
patrimonial com mão de obra em regime de dedicação exclusiva. Novo Edital:
13/05/2019 das 08h00 às 11h00 e de13h00 às 16h00. Endereço: Rua José Rosa Góes,
1761 Vila Progresso - DOURADOS - MSEntrega das Propostas: a partir de 13/05/2019
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/05/2019, às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PAULO MARCELO CANAZZA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 10/05/2019) 154502-26350-2019NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2019 - UASG 154502

Nº Processo: 23005001493201979. Objeto: Aquisição de material de processamento de
dados.. Total de Itens Licitados: 121. Edital: 13/05/2019 das 08h30 às 11h00 e das 14h00
às 16h00. Endereço: Rua João Rosa Góes, 1761, - Dourados/MS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154502-5-00027-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 13/05/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 23/05/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
.

CLEITON RODRIGUES DE ALMEIDA
Administrador

(SIASGnet - 09/05/2019) 154502-26350-2019NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2019 - UASG 154502

Nº Processo: 23005001552201747. Objeto: Contratação de empresa especializada para
execução dos serviços de Perfuração, construção de estruturas físicas, testes, ensaios e
obtenção das licenças, inclusive a outorga, junto aos órgãos reguladores, de 3 (três) Poços
Tubulares, nas Unidades 2 e 3 da Universidade Federal da Grande Dourados. Total de
Itens Licitados: 3. Edital: 13/05/2019 das 08h00 às 11h00. Endereço: Rua João Rosa Góes,
1761, - Dourados/MS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154502-5-00038-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 13/05/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/05/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

PAULO ROBERTO BATISTA
Pregoeiro

(SIASGnet - 10/05/2019) 154502-26350-2019NE800001

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 150248

Número do Contrato: 7/2018.
Nº Processo: 23005005686201737.
PREGÃO SISPP Nº 22/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DA -
GRANDE DOURADOS. CNPJ Contratado: 73302879000108. Contratado : PROGRAMA
NACIONAL DE CONTROLE DE -QUALIDADE LTDA. Objeto: Tem por objeto prorrogar por
12 meses o prazo de vigência do contrato a partir de seu vencimento. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 09/05/2019 a 08/05/2020. Data de Assinatura:
10/04/2019.

(SICON - 10/05/2019) 150248-26350-2019NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2019 - UASG 150248

Nº Processo: 23005007617201849. Objeto: Registro de preços de aquisição de
endoscópios e equipamentos de suporte.. Total de Itens Licitados: 14. Edital: 13/05/2019
das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00. Endereço: Rua Ivo Alves da Rocha, 558,
Altos do Indaiá - Dourados/MS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150248-5-
00025-2019. Entrega das Propostas: a partir de 13/05/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/05/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Senhores Fornecedores, queiram por
gentileza fazer cotação conforme especificações e exigências do edital e seus
anexos..

ALEXANDER MATOS LEITAO
Pregoeiro

(SIASGnet - 09/05/2019) 150248-26350-2019NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL Nº 122, DE 10 DE MAIO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Federal do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à determinação da Magnífica Reitora, torna pública

a prorrogação, por um ano, dos prazos de validade dos Concursos Públicos para ingresso na carreira do Magistério Superior, conforme a seguir:

1. Centro de Ciências Sociais - CCSO

1.1 Departamento de Comunicação Social

. Área / Subárea
do Concurso

Classe Edital de Abertura Edital de Resultado Final Definitivo Prorrogar, por um ano,
a partir de:

. Comunicação /
Jornalismo e Editoração

Adjunto A 219/2017
(DOU de 24/11/2017, seção3, páginas 39/43)

97/2018
(DOU de 14/05/2018, seção 3, página 30)

14/05/2019

. Design da Notícia Adjunto A 135/2016
(DOU de 29/06/2016, seção3, páginas 30/32)

121/2018
(DOU de 12/06/2018, seção 3, página 45)

12/06/2019

DOURIVAN CAMARA SILVA DE JESUS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-13T05:18:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial